Denique de amore spei à charitate distincto statuit Gregorius non solum licitum esse, sed honestum, & utilem in lib. 1. Regum cap. 12. lib. 5. cap. 2. *Cui (Deo) in veritate servimus, quando ejus præcepta pro sola supernæ retributionis percipimus; atqui istud est, quod Gregorius in objecta ab adversariis sententia vocat delectari in Domino; non autem terrenorum amore vinci, non infimis delectari; non istud est, diligere mundum, & ea, quæ in mundo sunt; neque est concupiscentia carnis, neque concupiscentia oculorum, neque superbia vitæ.*

Rursus per hunc amorem animus non inardescit ad infima, non tepore damnabili frigidescit à summis; sed quò altiore studio in hoc exercetur, tanto majore fastidio torpescit ad infima. Ad eò spes non opponitur charitati, ut isti utrique se amores in uno corde, optime capiant. Amor spei, ipsum est supernum desiderium nihil continens spinarum, aut punctationum, quod impediatur, nè seges superne charitatis pullulet; cum potius, ut charitas pullulare possit, animum optime disponat.

4. Ita Quæfnellus S. Gregorium, quem novitatis suæ suffragatore speraverat, vel mentiens finxerat, adversarium experitur, nullâ sibi arte conciliandum. Sive enim illud, quod Gregorius ait, *esse finem delectatione animus nunquam potest, aut infimis delectatur, aut summis*, in rigore physico accipias; sive, quæ magis verisimilis mens Sancti Pon-

tifici est, intelligas moraliter cum quadam latitudine, pro fere nunquam, seu quodammodo nunquam, delectatio non accessariò est vel vitiosæ cupiditatis, vel amoris benevoli erga Deum; cum amor spei theologicæ inter utrumque medius sit, uti & quicumque pius affectus erga fidem charitate prior, & ad eandem disponens: idem statue de virtutum moralium actibus, præsertim dum ope gratiæ procedentes, non quidem à charitate imperantur; sed ad eam animum præparant.

Hæc itaque ratione ad Dei amorem referuntur, atque earum delectatio non inter mundanas, sed cœlestes, sive ad beatitudinem conducentes numeratur. Imò qui virtutum inoralium actus aliquos solis naturæ viribus, scilicet speciali Numinis interâ naturæ ordinem concursu elici posse existimant, ut communissima Thomistarum fert sententia, assentientibus Cardinalibus Aguirre, & Bellarmino, ac cæteris passim Scholasticis contra paucissimos; agnoscunt in istiusmodi actibus relationem quandam implicitam ad Deum, naturâ & sponte suâ profluentem, si nulla contraria intentione, vel malâ circumstantiâ impediatur.

5. Sic Bellarminus l. 5. de gratia, & libero arbitrio cap. 9. *Non est necesse, omnia referre in Deum explicitè; sed satis est, si opus referatur in bonum suum proximum; tunc enim per se dirigetur in Deum, ut in ultimum finem.* Sicut enim omne agens particulare, agit in virtute primi motoris, id est Dei; sic etiam omnis bonus finis movet in virtute ultimi finis. Alioquin non solum infideles, sed etiam fideles, & iustissimi quique semper peccarent, cum inter operandum de Deo non cogitant; sed operantur, quia ratio dicitur esse bonum, & faciendum; itaque, nisi apponatur circumstantia finis mali, omne opus bonum morale per se referatur in Deum, etiam si auctor operis id non cogitet, vel intendat.